ПОСТАНОВЛЕНИЕ                   ДЕЛО №5 -334/9/2022
                                                                                УИД 16MS0065-01-2022-002015-79
23 августа 2022 года                                                          город Набережные Челны
                                                                                                   Республика Татарстан
	Мировой судья судебного участка №9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Маратканова В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Антипова М.Ю., «данные изъяты»,
- в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

	05 августа 2022 года, в 11 часу, в квартире ххх дома ххх по улице ххх города Набережные Челны Республики Татарстан, Антипов М.Ю. воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава по ОУПДС ххх.: отказался проехать в ОСП №3 по г. Набережные Челны для дачи объяснений об уплате алиментов и поведения иных процессуальных действий по исполнительному производству №28899/2021/16057-ИП.
	В суд Антипов М.Ю. не явился, извещен надлежаще, обратился с письменным заявлением о рассмотрении дела в его отсутствие.
	В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разбирательство по делу возможно в их отсутствие.
Его вина подтверждается: протоколом об административном правонарушении с признанием им своей вины (л.д.1), рапортом судебного пристава по ОУПДС ххх об обстоятельствах совершенного правонарушения, из которого видно, что Антипов М.Ю. отказался проехать с ним в ОСП №3 по г. Набережные Челны, чем воспрепятствовал законной деятельности (л.д.2), аналогичным рапортом судебного пристава – исполнителя ххх (л.д.3), копией заявки на обеспечение безопасности должностных лиц ФССП России при исполнении  своих служебных обязанностей, на 05.08.2022 на 10:0 (л.д.6).
Суд квалифицирует действия Антипова М.Ю. по статье 17.8 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях: воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
Согласно части 1 статьи 6 Федерального закона "Об исполнительном производстве" законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации (часть 3 указанной нормы).
Суд считает, что Антипов М.Ю. воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, поскольку отказался проехать с ним в ОСП №3 по г. Набережные Челны Республики Татарстан.
В результате действий Антипова М.Ю. законная деятельность судебного пристава была приостановлена.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 указанного Кодекса).
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность Антипова М.Ю.
К смягчающим его наказание обстоятельствам суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, что видно из его объяснения и протокола об административном правонарушении.
Отягчающих его наказание обстоятельств судом не установлено.
         На основании изложенного, руководствуясь статьей 17.8, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

признать Антипова М.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Подвергнуть Антипова М.Ю. административному взысканию в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства.
Получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)
Кор счет 40102810445370000079 Банк: Отделение - Национальный банк Республика Татарстан  счет 03100643000000011100 БИК 019205400 ИНН 1654003139 КПП 165501001 КБК 73111601173010008140  ОКТМО 92701000001 УИН 0318690900000000029720329
Не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению на судебный участок №9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: улица Комарова, дом 20 кабинет 303.
	В противном случае принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня вручения его копии Антипову М.Ю.

Мировой судья                                                                         Маратканова В.А.